ponit talē casum: Pone quōd dictus institutus omisit ex testamento: & cū hereditas venire deberet ad dictum substitutum, permisit substitutus solum institutum ab ītestato possidere: nunquid patietur dictus institutus actionem solūmodo eorum legatorum quæ sunt à se relicta? an verò etiā eorum quæ sunt relicta à substituto prædicto? & dicendum est ita demū etiam eorum legatorum à substituto relictorum actionem pati debere institutum qui solus possidet ab ītestato, si dolo substituti peruenit hereditas ad institutum, & sine pecunia. nā si propter hoc accepisset substitutus pecuniam ab instituto: ipse substitutus esset cōueniens ad omnia legata: & intelligo in subsidium, scilicet vt prius institutus possidens cōueniatur, & in subsidium substitutus. Item quid econtra si solus substitutus ab ītestato possidet hereditatem? Certè si accepit propter hoc pecuniā institutus à substituto, & participauit substitutus fraudem cū instituto, institutus respōdebit suis legatariis, & substitutus suis, si autē sine pecunia omisisset institutus, aduersus substitutum datur actio omnium legatorum. Sed pone quōd ego testator à dictis instituto & substituto eandē rem legavi Gaio, puta equum meum, & omissa causa testamenti possident ab ītestato institutus & substitutus? Certè potest Gaius legatarius elige-
re quem vult conuenire ad legatum vel institutum vel substitutum. & si fuerit ab electo equum consecutus: ab altero petere amplius non poterit. Sed quid erit de libertatibus directis, & de datis per fideicommissum à dicto instituto & à substituto? Et repon. q̄ vtriq; cōpetent, instituto & substituto omittentibus ex testamēto, & ad-
euntibus ab ītestato. & h.d. vsque ad l. de libertatibus. §. j. Viuia.

a Institutus. alias instituti & substituti: alias, institutus & substitutus.

b sed vtrum. repetit quætionem, quia non clare respondit qualiter intellexit insolidum. Accursius.

c Eorum. legatorum.

d videamus. & certè quilibet pro relictis à se: vt. j. in fi. ibi, nunc autem &c. Sed contra. s. eo. l. licet, vbi seruatur ordo. Sol. vt ibi.

e Et alias &c. aliam proponit, & soluit, scilicet si institutus dedit

pecuniam substituto: vt licet ipse institutus repudiet ex testamēto, non tamen substitutus adiret ex substitutione: & sic institutus haberet ab ītestato, quia ab ītestato veniebat, non substitutus.

f A se. scilicet tantū. Accursius.

g Etiam eorum. quæ sunt relicta à substituto.

h sine pecunia. tunc enim substitutus conueniri non potest: vt. s. eo. l. si quis pecuniam. ibi, vbi verò gratis &c.

i Ipse. s. substitutus.

k Conueniens. pro omnibꝫ relictis etiam ab instituto. & est ratio, quia à substituto repetita videntur: vt. j. de leg. j.l. licet. H. sed secus in instituto, vt statim ponet. & est ratio, quia habet pecuniam: & sic hereditatem habere videatur: vt. s. de peti. here. l. si & rem. Sed cōtra. s. eo. l. licet. vbi dicit primò possessorem quām eum qui omisit pecunia accepta. Sol. & hīc intellige secundum eūdem ordinem. sic ergo prius conuenietur hic institutus quātū est in relictis à se.

l Posideret. ab ītestato, data instituto pecunia vt repudiet ex testamento: vt sic substituto delata hereditate, eā repudiet ex testamēto, & ab ītestato habeat. Azo. **m** Omisit. qui ab ītestato succedere non poterat.

n suis legatariis. scilicet tantū. & est ratio, quia relicta à substituto non videntur repeti ab instituto. Azo. Sed certè imò videtur quilibet, & pro

quibuslibet, & prior possessor: in quo toto est contra. s. eo. l. licet. Solu. vt ibi, quia ibi idem ab vtroque: hīc secus.

D o Aduersus substitutum. pro omnibus scilicet, & pro relictis ab instituto ita demum si participauit fraudem cū instituto, & nō aliter: vt. C. eo. l. j. Sed an institutus in subsidium pro relictis à se instituto? Quidam dicunt quōd sic per. l. licet, quōd non placet: quia ibi pecunia accepta. dic ergo hīc quōd etiam in subsidium non tenetur institutus: vt supra eod. l. si quis pecuniam. ibi, vbi vero gratis &c.

P Nunc. soluit quætionē factā in prin. §. & facit. j. eo. l. duo. Acc.

q S i ab instituto. Legata. exp̄s̄, vel etiam tacitè à substituto: vt infra de leg. j.l. licet.

r Lege. id est ab ītestato, scilicet. l. xij. tabu. vel alia. & facit. infra eo. l. xij. & j. eo. l. duo. & l. si eadem. Sed contra. s. eo. l. licet. Solu. ibi. Item facit. j. de lega. j.l. planè. §. si eadem.

D E libertatibus.] Calum in hoc princ. vide. s. in fi. casus prox. præceden. [H E R E D E M E I V S.] Institui mihi heredem Titum, & legata ab eo reliqui, & deceſſi: Titius autem prædictus omisit ex testamento, & ab ītestato possidet heredi. & postea decessit dictus Titius: & habuit heredē Seium. certè Seius heres Titij heredis mei tenetur insolidum legatariis. cōinet enim actio pro legato cōpetens rei persecutionem, & non pœnā: & ideo est perpetua. Si autē dictus heres heridis mei conueniret à legatariis propter dolum heridis mei qui defunctus est, non teneretur nisi in id quod ad eum heredem heridis peruenit: puta quia heres meus defunctus non solū cōmisit dolum in omittendo ex testamento, & adeundo ab ītestato: sed etiā in hoc quia quasdam res hereditarias in fraudem legatiorum voluit ab ītestato adipisci: imò permisit quosdā alios eas habere: quo casu licet heres meus defunctus pro omnibꝫ teneretur, vt. s. eo. l. j. s. sanē. dictus tamē heres heridis mei in id tantū quod ad se peruenit, tenebit: puta si aliquid ex illis rebꝫ nō adeptis à defuncto herede meo acquisierit. Vi. De libertatibus. vel continua superiori proximæ, vel illi, si non solus. in fi.

a Tam hæ. sic. Azo. sed Al. sic, tam iis qui ab instituto quām qui à substituto.

b Tam directæ. directæ sine dubio: in fideicommissariis distingue: vt. s. vt quisque teneatur suis: vt. s. eod. l. si non solus. s. item si solus. Vel dic imò vterque insolidum tenetur fauore libertatis. & facit. C. eod. l. ij.

c Persecutionem. scilicet rei quæ peruenit ad heredem. Azo.

d Dolum. scilicet tantum sub. quia nō possedit ab intestato. tunc enim heres tenetur insolidum: & da hīc exemplum veluti cum in legatiorum necē dolore quis egit ne ad se sed ad alium hereditas deueniret: vt. s. eodem. l. j. s. penult. Sed nunquid secūdum hoc locū habet hoc edictum etiam si defunctus sine dolo omisit? Respon. certè non: vt infra de lega. ij. l. cum pater. s. Titio. & s. eo. l. qui autem. s. si patonus. in fin. s. quid est ergo quod hīc dicitur? Respō. si heres hereditis qui omisit dolo malo ex testamēto, cōueniat quia adiuerit ab intestato, tenetur insolidum: nisi conueniatur propter dolū defuncti admissum in hoc, quia defunct⁹ heres res quasdam voluit adipisci. licet enim defunct⁹ præ omnibus teneretur: vt. s. eo. l. j. s. sanè. heres tamē si quid ex rebus illis non adeptis à defuncto acquisuerit, in id quod ad se peruenit, tenetur. Azo. & hoc dicit. Accursius.

E T si non.] CASVS. Institui mihi heredem Titium, & legata ab eo reliqui, & deceSSI: postea Titius omisit ex testamēto, & adiuit ab intestato minimā portiunculam hereditatis meq; vel etiam aliquam rem singularem: & totum aliud dimisit cuidam alij accepto ab eo pretio. certè tenetur ac si totam hereditatē ab intestato possideret: nec debet de hoc conqueri, quia hoc patitur ex sua culpa. nam & hereditatis petitio tenetur ille qui possidet vnam rem hereditariam. & h. d. cum tribus. ll. seq. Viuianus.

e Tenetur hoc edicto. & insolidum: vt. s. eo. l. j. s. non querimus. sed excipitur minor: vt. j. eo. l. si dolo.

f Vamuis. Hereditatis. quod videbatur opus: vt in rubrica videtur. & facit institutio. de fideicommiss. he. s. si quis vna. sic nec res singulæ sunt pars domus: vt. j. de acquirēd. posse. l. qui vniuersas. licet sit argu. contra quod area sit pars: vt. j. de solu. l. qui res. s. aream. ADDITIO. Dic secundum Barto. hīc q̄ quādoque plures res faciunt vnum totum integrale: vt vnam vniuersitatē corporum: & tūc quilibet potest dici pars illius corporis: vt in. l. terū mixtura. de vsucap. quādam sunt res quibus colligitur vniuersitas iuris: vt hereditas. & tunc nulla res potest propriè dici ff. Infort.

A pars illius iuris: quia res est facti. ita loquitur hīc.

g Nec id iniquum. Vito. sic infra de regu. iur. l. quod quis ex sua. Accursius.

h Vm possidet. vt supra de petit. hered. l. iiiij. & l. penult. & l. regulariter. & l. legitimam.

Si quis omessa.] CA-
SVS. Institui mihi heredē Seiū, & reliqui ab eo legata & fideicommissa singularia & libertates, & deceSSI. post ea ipse omisit hereditatem ex testamēto, & ab intestato non possedit sine dolo. nūquid teneatur prēstare legata & fideicomissa & libertates? Et dicitur quod nō. si autem rogassem eum quod totam hereditatē meam vel partem eius restitueret Gaio: posset Gaius eum inuitum cogere ad adeundum, & restituendū sibi: & hoc per senatuscon. Trebelianum. Viuianus.

i si quis omessa. Dolo vel nō dolo, gratis nullo pretio accepto inde: quia tūc fecus: vt. s. eo. l. licet. & l. si quis pecuniam. Accursius.

k Non possidat. nec aliquis eam possidet: alioquin possessor cōueniretur si fraudem adhibuisset. si autem fraudis ignarus erat, non cōueniretur licet institutus in fraudē omisisset. Azo. vt. C. e. l. j. Accursius.

l Intercidunt. vt. C. eo. l. j. & s. e. l. qui autem. s. si patronus. & facit. J. de vi & vi arma. l. iiij. s. si quis autem. & j. eo. l. si seruum. s. j.

m Prouisum est. Nihilo minus & hīc edictū habet locum: vt. j. eod. m. seruum. s. j.

n Non magis. nam nec istis nec illis: vt infra ad Treb. l. nam quod. s. fi. & l. mulier. s. fin. & l. si patroni. s. sed & si.

Duo heredes.] CA-
SVS. Istum casum habuisti. s. eo. l. si nō solus. s. si duo. in princ. & in fin. s. Secundū dicit hēc. l. quod illi qui omisit ex testamēto, & adiuit ab intestato, sicque tenetur legatariis, datur beneficium. l. Falcidiæ contra legatarios. Viuianus.

o Pro partibus. ad hoc. s. eo. l. si non solus. in prin. & s. si duo. in fin. s. p. Falcidiæ. ad hoc. C. eo. l. fin. & j. eo. l. cui seruu. & l. pen. & s. eo. l. qui autem. s. fi. & j. ad legem Falcid. l. j. s. ad eos. Sed contra hāc. l. ad princ. s. de dolo. l. si duo. vbi insolidum tenentur duo dolosi: sed ibi circa idem, hīc circa suam partem quilibet.

Preterea.] CASVS. Si aliquis patron⁹ sit heres institut⁹ ex asse à liberto, & ab eo relicta sunt legata quibusdā: & patron⁹ omittat ex testamēto, & adeat ab intestato, sicq; legatariis teneatur: debet habere malo velle legatiorū cōmodū partis suā quē defertur ei à lege in bonis liberti: de qua parte dixi. s. e. quia autē. s. si p̄fōn⁹. & hoc ita bene ac si adiūsset ex testamēto hereditatē liberti. Viuianus.

q Debita. quæ est tertia: vt institu. de success. lib. s. sed nostra. & fa-

cit supra eodem. l. quia autem. §. si patronus.

Si eadem.] **C A S V S.** Institui mihi heredem Titium, & legauit pri-
mo equum meum, & prædicto Titio substitui secundum: & ab
eodem secundo substituto legauit eundem equum tertio: & postea
decessi: & postea Titius institutus omisit ex testamento: & cum de-
beret venire hereditas ad substitutum, permisit substitutum solum in-
stitutum ab intestato pos-
sidere: & gratis hoc fe-
cit. certè primus cui fuit
legatus equus ab insti-
tuto, petet equum, &
non tertius cui fuit legatus equus à substituto. Viuianus.

Accepit. destinatio-
ne. & dic quod solitus in-
stitutus adiuit ex testa-
mento, vel ab intestato
omissa causa testamēti:
vt. C. de fideicommissi.
l. quoties. ij. sed. s. eo. si ab
instituto. fecus.

Si filius.] **C A S V S.** Si
ego sim institutus he-
res, & à me sint reliqua
legata, & ego omitto
ex testamento, & adeo
ab intestato in fraudē
legatiorum: datur in
me actio legatarii. & i-
dē est si filius meus sit
heres institutus. Viuia.

b Bonorum possessionem,
vnde legitimi: vt. j. vn-
de legi. l. ij. §. fin. & l. iiij.
Accursius.

c Ipse. s. ego: sed. j. eo. l.
mater. §. j. fecus.

Si in testamento.] **C A-**
S V S. Ita scripsit Ga-
ius in testamento suo:
Titius heres esto: & si
Titius heres erit, Mæ-
nius heres esto. & de-
cessit dictus Gaius. post
ea prædictus Titius o-
misit ex testamento, &
adiuit ab intestato totā
hereditatē. modò vult
Mænius petere dimi-
diā ab illo ac si adiuis-
set ipse Titius ex testa-
mento. certè dicitur hīc
quod non potest: quā-
uis secus sit in legatis &
libertatibus. & ratio est
plana i litera. Sed quid
si ita scripsisset dictus
Gaius: Titius heres esto,
& Seius heres esto: & quisquis mihi ex suprascriptis heres erit, Sti-
chus liber & heres mihi esto. & postea Titius omisso testamēto ab
intestato hereditatem possideat: non debet habere Stichus liberta-
tem, nec hereditatis partem: quamvis si sola libertas esset ei reliqua,
eam haberet, vt dictum est. Item quid si ita scripserit dictus Gaius:
Titius heres esto: si Titius heres non erit, Mænius heres esto: quis-
quis mihi ex suprascriptis heres erit, Mænius prædicto, si mihi he-
res non erit prædictus Mænius, centum dato: & postea decedat di-
ctus Gaius, & postea dictus Titius omisso testamento legitimam
hereditatem Gaij possideat, ideo quia Mænius substitutus noluerit
ex substitutione adire habens aliquam iustam causam (de quibus
iustis causis dixi. s. eod. quia autem. §. quid deinde. ibi, non offendit,
&c.) nunquid poterit petere dictus Mænius dicta centum? Et dici-
tur quod sic. Viuianus.

d Non debet. Sed nonne extitit conditio: nam Titius heres est. Re-
spon. non, quia intellexit ex testamento. ad quod. s. de vul. substi. l.
qui liberis. §. j. & s. de here. insti. l. seruus alienus. §. si quis ita.

e Culpa. non est bona ratio: quia & in legato eadem ratione pos-
set obiici testatori quod ea ab intestato non relinquit. imò nō pos-

set obiici, quia secundum hanc. l. ab intestato non valebat: vt instit. de fideicomm. hered. §. præterea, sed in fideicommisso bene obiici potest. Azo.

f Libertatem. quoniam hanc ab herede non debuit accipere, sed à seipso: vt. s. de here. instituen. l. sed & si in conditione. §. fina.

g Non debet. Sed qua-
re? nonne eam tuer-
tur, si mentio heredita-
tis habita non fuisset?
Certè sic: vt supra cod.
l. de libertatibus. in prī.
perdit ergo quia plus
est ei datum? Respon.
imò perdit ideo, quia
testator eum voluit à
seipso consequi liber-
tatem sub conditione,
scilicet si Titius heres
esset: vt. d. l. sed & si in
conditione. §. fina.

h Ei. scilicet seruo.

i In potestate. vt. C. de
impub. & aliis substi. l.
iiij. & s. tit. ij. l. filium.

k Dari. contra supra
eodem si non solus. §. j.
Sol. ibi vterque possi-
debat, hīc alter tātū.
sed secūdum hoc illius.
l. ratio nihil valeret.
quare dic quod hīc o-
misit iusta causa: vt ar-
gu. infra de lega. j. l. filio
pater. vel hīc iusta cau-
sa adiicitur, vnde con-
trarium cuitatur. Azo.
quæ sit iusta causa dic
vt supra eodem. Lexcu-
satus. & l. qui autem. §.
planè. Accursius.

Si filius.] **C A S V S.** E-
go habens filium e-
mancipatum, & filium
& filiam in potestate,
institui mihi heredes
filium & filiam quos
habebam in potestate,
& legata ab eis reliqui,
& emancipatum præ-
terij, & decessi. filius &
filia instituti omiserunt
ex testamento, & adiuerūt ab intestato. cer-
tè legata omnibus præ-
stabunt à se reliqua, non
solum liberis & parentib-
us quibus ego lega-
ta ab eis reliquerā, sed
etiam extraneis perso-
nis quibus legaueram.
imputatur enim eis, q

non petierunt contra tabulas cum emancipato, quo casu non præ-
stisissent legata nisi liberis & parentibus. Sed nunquid in prædicto
casu cum omiserunt ex testamento, & adiuerunt ab intestato, con-
feret dicta filia dotem quam ego ei dederam, fratri suo qui secum
omisit? Et dicitur quod non: quia secūdum has leges non habet lo-
cum collatio ex testamen. ipsa autem quæ omisit ex testamento (vt
dictum est) videtur habere heredi. ex testamēto, & non ab intestato, per istud edictum. & hoc dicit. Viuianus.

l Accepint. filius & filia instituti. Azo. & etiam emancipatus vna
cum eis, secundum Ir.

m Omnibus. non obstat supra eodem. l. quia autem. §. penult. vt
ibi nota. Et nota hīc breuiter suum institutum præterito emanci-
pato & petente contra tab. habere tria remedia. nam adire potest
ab intestato: & quia tunc facit in fraudem, omnibus præstat lega-
ta: vt hīc: & hoc si coheredem non habet: alioquin coheredi ac-
cresceret. Item potest adire ex institutione, & tenebitur tunc in
partem adscriptam: nisi maior sit virili: & præstat omnibus le-
gata. Item bonorum possessionem contra tabu. potest petere:
& tunc tenebitur in virilem, & certis tantum personis præstatibus
legata,

legata. sed hoc fortè de accrescenti portione. Sed nunquid de adscripta præstabit omnibus? Azo. dubitari potest. & facit. j. de leg. præstan. l. is qui. §. vbi verò. Sed ille. §. sed si scriptus. j. l. is qui. de leg. præstand. est contra hæc quæ dicta sunt. Sed ibi soluit Hug.

^a Conferet. quia quasi adiisset, præstat legata: ex testamēto autem secundum hanc legem nō siebat collatio: vt. C. de collat. l. j. hodie sec^o: vt. in authen. ibi posita.

Si dolo tutoris.] **CASVS.** Filium meum impuberem institui mihi heredē: & legata ab eo reliqui: & dedi ei tutorem Titium: & deceſſi. postea dictus tutor in fraudem legatariorum fecit pupillum omittere ex testamento, & ab intestato hereditatem posſidere. certè danda est actio legatorū in pupillum, eatenus, quatenus hereditas ei acquisita est ab intestato. si enim posſidet cum alio legitimo hereditatē ab intestato, nō debet teneri legatus nisi pro parte quā possidet. Et quod dixi in pupillo, habet locum etiam in impubere qui dolo curatōrū omisit ex testamento, & adiuit ab intestato. Viuianus.

b Adquisita est. dic secundum Ir. aut delinquendo, & in nihil teneatur pupillus: vt. C. vnde vi. l. meminerint. & de regu. iur. l. neque. aut cōtrahendo: & tunc insolidum, etiam si non est soluendo tutor: vt. C. de euic. l. illud. & C. de iis qui. vt indig. l. Polla. administrare enim teneatur. aut mediū inter hoc: & obtinet quod hīc, & j. ne vis fiat ei. l. j. §. hoc edictum. Ir. Item facit. j. de doli except. l. apud. §. illa. & s. de tributo. l. iij. §. j. in maiore constat quod tenetur insolidum: vt. s. eo. l. si non totam. & l. j. §. penulti. Accursius.

C vi seruus.] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & ab eo legata reliqui, & eidem Titio substitui Stichū seruum suum: & ab eodē Sticho legata reliqui similiter, & deceſſi, & postea Titius omisit institutionē suam, & iussit seruum suum adire ex substitutione: & hoc ideo fecit, quia nolebat præstare legata à se relicta. Certè dicitur hīc quod utraque legata præstabit, scilicet & relicta à se, & relicta à seruo suo. detrahēt tamen Falcidiam de legatis, si sunt vltra dodrantem. Viuianus.

c Cui. scilicet instituto.

d Ipsius. instituti.

e Legata. à se relicta.

f Et quā heres est. s. ex substitutione, præstat à substituto data.

g Causa testamenti. in quo erat institutus: & ideo tenetur ad relicta à se ac si ex testamento adiisset.

h salua Falcidia. ex legatis à seruo relictis. sic non obstat. j. l. prox. vel aliter. i. salua Falcidia quā detrahit nomine serui. Hu. & facit. s. eo. l. duo. §. fina. & C. eo. l. fina.

I viuianus.] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & substitui ei filiam suam: & ab eo solo legata reliqui: & ipse omisit suam institutionem, & filiā ex substitutione iussit adire. certè præstabit legata à se relicta. & est ratio: quia filiam videor patri substituisse in uno casu tantum. s. cum pater nollet adire vel non posset ex institutione vel ex substitutione. non autē videor dedisse arbitrium patri vtrū adeat ex institutione vel ex substitutione. vnde si noluit pater adire ex institutione, & hoc fecit ad hoc tantū vt fraudaret legatarios quibus ego ab eo legau: meritò tenetur ad præstanda ei legata: detrahēt tamen de his Falcidiā, si sunt vltra dodrantē: vt dictum est in. l. præcedenti. Sed quid si in prædicto casu reliqui vltra dodrantem legata ab eo & à filia? Certè de vtrisque debet ff. Infort.

A detrahi Falcidia: prius tamen debet haberi ratio eorum legatorum quæ à filia sua reliqui, scilicet vt si detraha de eis Falcidia remaneat quarta apud eum Titium heredē, soluere debeat integra legata à se relicta: & est hoc propter dolū ipsius Titij. non enim videtur carere dolo ipse Titius pater, qui omisso proprio honore. i.

institutione, maluit institutionē filiae propter suum cōpendium. Sed quid econtra si institui filia Titij, & substitui ei patrē: & cum posset Titius adire ex institutionē filiae, adiuit ex sua substitutione? Certè nihil videt dolo facere: & ideo legata à filia relicta non præstabit. & est ratio,

Qui omittit ex institutione, & sibi querit ex substitutione, teneatur hoc edicto: nisi sit substitutus filio suo: & relicta ex substitutione prius defalcantur. Bart.

xxvi. PAPINIANVS libro sexto decimo Questionum.

I viuianus scribit, patrem i. qui filiam sibi substitutam iussit k adire hereditatem: legata quæ ab ipso data sunt, ex sententia edicti præstaturum: quoniā filia patri substituitur in casu, l. non vt arbitrium eligendi relinquatur. Sed si varia legata supra dodrantem data m sunt: eorum prius rationem habendam, quæ à filia relicta sunt. Non enim o caret dolo pater, qui honore p proprio omisso, propter compendium n alienam institutionem r maluit. Denique f si filiae pater substitutus adiit t hereditatem, nihil eum dolo facere Iulianus existimat: quia nemo filiae patrē contra votum u parentium substituere videtur, sed vt arbitrium eligendi relinquat.

xxvii. IDEM libro sexto Responorum.

M Ater secundis tabulis impuberi filio substituta, lo-

D propria fuit: vt si pater nollet vel nō posset esse heres ipsa esset substituta: non autem vt pater habeat electionē, an velit esse heres per se, vel per filiam. id est per institutionem vel substitutionem.

m Data. id est aliqua à patre, & alia à filia: & si omnia soluantur, excedent dodrantem.

n Prius. quantum ad hoc vt ex eis Falcidia detrahatur: sed de relictis a parte nō detrahitur. sed quantū ad solutionem faciendam prius est habenda ratio relictorum à patre. i. prius ea debent solui. & hoc est quod dicitur. j. ad legem Falcii. l. Nesennius. §. penult. Item contra. s. l. prox. Solu. ibi. Hu.

o Non enim. meritò pater ex edicto tenetur: non enim caret &c.

p Honore. id est institutione: qua fuit honoratus pater.

q Compendium. scilicet non præstandorum legatorum à se patre relictorum. Accursius.

r Institutionem. id est substitutionem.

f Denique. bene infert, deniq. & c. cum enim puniatur, vt dixi, tūc demum cum proprium omittat honorem: ergo vbi non omittit, non tenetur. vbi autem omisit institutionem filij, suum honorem nō dimisit, sed filio habitū. j. de lega. præstan. l. iij. §. hoc autē solum.

t Adiit. ex substitutione. Azo.

u Votum. Natura enim ita ordinavit, q. liberi parētibus secūdum suum votū succedant: & ideo testator videtur patrē substituisse, vt haberet arbitriū adeūdi ex quovellet. si autē testator intellexisset q. tunc demū pater admitteretur, si filia nō esset heres: videretur sentire quod pater post filiā remaneret: quod est cōtra votū parentū: vt. j. vnde liberi. l. scripto. in fine. & sic not. quod, ppter naturā aliter hīc statuitur quām superiori casu. sic. j. de cōdi. & demō. l. cum tale. & no. hac. l. honorē lucro præferendū. idē de voto parētum.

M Ater.] **CASVS.** Filium meum impuberem institui mihi he- redē: & matrem suam ei pupillariter substitui, & ab ea legata reliqui, & deceſſi: & postea impubes deceſſit in pupillari æta- te: mater autem noluit ei succedere ex substitutione: sed ab inte- stato coepit eius hereditatem possidere, certè tenebitur legata præ-

Honor lu-
cro præ-
rendus est.

stare. & idem esset si eam matrem dedissem coheredē dicto filio: & eam ei substituissim pupillariter. [IN SENTENTIAM.] Titius frater meus instituit sibi heredem filium suum impuberē nomine Seium: & ei pupillariter substituit filium meū sub cōditione, si à me fuerit emancipatus intra decem dies post mortem suā testatoris: & à dicto meo

filio legata reliquit in substitutione: & postea deceſſit dictus Titius: & postea ego nō emancipauī dictū meum filiū intra dictum terminū: & ita feci deficere conditionē substitutionis: & postea cōpī possidere bona fratris mei ab intestato propter dictū meum filium. nunquid teneor præstare dicta legata à filio meo in substitutione reliqua? Et dicitur q̄ non. potestas enim patria quā habebam in dictū meum filium substitutū filio fratris mei sub conditione si eum emāciparem, est inestimabilis. [IN EVM QVI TESTAMENTO.] Institui mihi heredes Titium & Seiū, & legata ab eis reliqui: venit Gaius, & iniuit fraudis cōsilium cum dictis meis heredibus, ita q̄ ipsi omiserunt ex testamento: & ipse cōpī poscidere totam hereditatem ab intestato. certè dabitur contra eū aetio legatorum non ex verbis, sed ex sententia prætoris. Viuianus.

^a Legitimam. per Tertillianum.

^b Frater. testatoris.

^c Substitutum. sub cōditione si esset emancipatus intra decem dies.

^d Impuberi. filio fratris.

^e sed ab intestato. defeccta iam conditione, nō interim dū pendet: vt. j. de regu. iur. l. quamdiu.

^f Per eum. filium. Sed nōnne ipse pater præcedit filium in gradu & sic in succedendo: sed dic & ipsum repudiasse. Item contra. s. eo. l. j. §. qui sub conditione. Sol. patria potestas inestimabilis est: vt. j. de legatis. j. l. filiusfamilias. §. secundum vulgarem. & eodem modo soluitur. s. eo. l. si filius meus. Item contra. C. de inoffic. testa. l. filius. Sol. ibi nolebat accipere ex testamento, cum nō impleta esset conditio: hīc ab intestato defecta conditione. & facit. j. de conditioni. & demonstra. l. si qui.

^g solus. secus si cum heredibus possideat: vt. s. eo. l. si non solus. in princ. an autem & omittens in subsidium teneatur? distingue, habeat pretium, vel non: vt. s. eo. l. licet.

^h Seruum.] CASVS. Titius instituit sibi heredē seruum meum, & à me domiro reliquit fideicommissum Seio: & postea deceſſit dictus Titius: & antequā ego iuberē adire dictum meū seruu, vendidi eum Sempronio. nunquid debo præstare dictū fideicommissum Seio? & dicitur quod sic, cum sim persecutus hereditatis estimationem per pretium serui. [INSTYTUS.] Institui mihi heredē Titium, & rogaui eum q̄ restitueret hereditatem Seio: & deceſſi: ipse autē Titius omissa causa testamēti cōpī hereditatem ab intestato possidere. nunquid tenetur restituere hereditatē Seio? Et dicitur quod sic, sic etiā teneretur præstare legata & fideicommissa & libertates. Sed & si rogaui eum vt manumitteret seruos alienos: tenetur eos redimere, & manumittere: & non debet remanere aliquod cōmodum vel incommodū apud dictum heredem ex dicta hereditate: sed debet transire ad fideicommissariū cui restituta est hereditas. Sed nūquid dicti serui quos dixi heredē debere ma-

numittere, erunt eius liberti? Et dicitur q̄ sic. Itē quid si dictus heres qui omisit ex testamēto, non possidet hereditatē ab intestato, nec pro herede, nec pro possessore, sed possidet aliquo iusto titulo, puta pro emptore, vel pro dote, vel pro donato? nūquid potest cōueniri à legatariis? Et dicitur q̄ nō. & c. h. d. cū duab⁹ ll. seq. Viuia.

ⁱ Rogatus. si autē seru⁹ rogatus fuisset, directō ab emptore peti posset: hīc autem non potest: quia seruus rogatus nō fuit. Azo. & facit. j. de lega. j. l. planē. §. j. & l. cū filio. & de leg. j. l. si alienus seruus.

^j Hereditatē quoque. vi-debatur enim q̄ hic cui hereditas restituēda erat, agere ex hoc edicto non posset: & quia alia via est ei consultum sci-lit per Trebel. vt cogat heredem adire: vt. s. eo. l. si quis omisssa. cum suis cōcor. & quia fidei-farij loco hereditis est.

Per hoc edictū conseruātur libertates saluo iure patronat⁹. B.

xxix. VLPIANVS libro quinto Fideicommissorum.

^k Vi omisssa causa testamenti ab intestato possidet hereditatē, seruos ad libertatē perdu-cere debet: ne eis o factū noceat eius qui ex testamento adire no-luit: sic tamē, vt habeat libertos.

^l Qui omisit ex testamento, & possidet aliquo iusto titulo inter viuos, non tenetur hoc edictō. B.

xxx. HERMOGENIANVS libro tertio Iuris Epitomarum.

^m Vi omisssa causa testamēti, p emptore, vel pro dote, vel pro donato, p siue alio quolibet titulo, exceptis pro herede, & pro possessore, possideat hereditatem: à legatariis & fideicommissariis non conuenit.

ⁿ DE SENATVS CONSVLTO Silaniano † Claudio: quoru testamenta ne aperiantur.

TITVLVS V.

& j. de separa. l. j. §. ex cōtrario. & infra de regulis iuris. nō debet.

^p Vi omisssa. Pro donato. q̄a est illi ab aliquo donata hereditas. secus autem si ex se lucratur etiam ab intestato: vt. s. eo. l. licet. in fin. & facit. s. eo. l. j. §. non quārimus.

DE SENATVS CONSVLTO Silaniano. &c.

Et hoc titu. punitur heres si adeat ante quæſtionem habitam à familia.

Incipit ab hoc titulo traçare de hereditate quæ vt indigno auferitur. Neque enim adiri posse hereditatem vel bonorum possessionem peti neque aperiri tabulas testamēti vel quodcumque aliud pertinens ad causam testamēti eius qui à familia necatus esse dicitur antequā publica quæſtio habita sit de seruis qui

sub eodē rectō locō ve fuerunt sumptumque suppliciū de noxiis deque his qui auxiliū domino nō tulerūt. quod est s. C. Silaniano rēporil us Angusti introdūctum & cōfirmatum s. C. Claudio, quod & Pisonianum & Neronianum dicitur, rēporil us Neronis, & edictō prætoris, hac ratione ne heres propter cōpendium suū familie facinus occultaret. alicquin bona quasi indigno hereditati publicari, si adierit cōtra quam s. Cōsultis & edictō canetur, vel vltus non sit necem defuncti, & si tabulas aperuerit, recitauerit, descripscri vel ipse vel alius, ex eodem edictō in eum qui id fecerit dari. C. aureorum iudicū quod popularē est. Cuiac.

^q Vm aliter.] CASVS. Titius habēs familiam seruorum fuit interficiens vel à domesticis, vel ab extraneis, certè serui debent torqueri ad inquirendam veritatem: & si non derūt auxiliū domino, debēt puniri capite. nulla enim domus eset tuta nisi talis pœna imponeretur seruis interfici domini. & cōtinetur appellatiō domini, ille qui habet solā pprīetatē in seruis:

non au-

non autem ille qui possidet seruum alienum bona fide, nec ille qui vsumf. solum habet in seruo. Sed si dedit seruum pignori, habetur dominus ille qui obligauit. Sed & si ab eo qui instituit illu qui modò est imperfectus, heredē, sit legatus seruus alicui sub cōd. pendētē cōditione loco domini est ille qui nō est imperfectus. & idem est si data sit seruo libertas sub condi. secus autē in eo seruo cui data est fiduciocommissaria libertas: nisi ipse seruus fuisset particeps sceleris: quia tunc bene torqueretur. Item cōtinetur appellatione domini ille q̄ pro parte est dominus, & filius & alij liberi illius cuius est seruus: siue sint in potestate, siue non. idē est si essent adoptui. secus autem si essent dati alij in adoptionē. Item secus in alumno illius cuius est seruus: quia in eis nō habet locum senatusconsultum. Item filio occiso nō habetur quæstio de seruis matris. Sed pone quodd pater meus fecit testamētum, & instituit me heredem: & seruos suos quosdā purē legauit vel manumisit: & postea fuit ab hostibus captus: & eo existētē apud hostes ego fui occisus. nū quid torquebuntur dicti serui? Et videtur q̄ nō: quia pater meus videtur mortuus prima hora captiuitatis: & ita videtur q̄ ego sim eius heres: & ita videtur q̄ dicti serui sint liberi, vel sint illius cui legati fuerūt. Et ita videtur q̄ tempore quo fui occisus, ipsi nō fuerunt mei. dicitur tamen hīc q̄ be ne debent torqueri: quia ego nō sum adhuc heres patris mei: cum ipse adhuc viuat apud hostes. sed & si dictus meus pater sit mortuus apud hostes, & ego filius ab eo emancipatus sum occisus antequā ei heres existā, idē erit dicendū, scilicet vt dicti serui tor queantur. quamvis enim si nō esset occisus, dicti serui non essent mei futuri ex eo q̄ ego essem heres patris mei, sicq; recta via trāsiuissent ad eū cui pater meus eos pure legauerat, vel essent liberi cum pater meus dedit eis libertatē pure, sicq; nō deberēt torqueri propter mortē meam: tamē ex quo occisus fui ante aditā à me herendum in redditatē, remanserūt serui in hereditate: & ita debēt torqueri. Scias coniunctis. etiā q̄ patre meo occiso serui mei castrēs peculij torqueri debēt, siue eram in potestate dicti mei patris, siue non. Item & si ego sim occisus, serui vxoris meae & socii mei debent torqueri. & idē est econtra vxore mea occisa. h.d. vsque ad §. occisorum. Viuianus.

a) Idem di. propter mortē meam: tamē ex quo occisus fui ante aditā à me herendum in redditatē, remanserūt serui in hereditate: & ita debēt torqueri. Scias coniunctis. etiā q̄ patre meo occiso serui mei castrēs peculij torqueri debēt, siue eram in potestate dicti mei patris, siue non. Item & si ego sim occisus, serui vxoris meae & socii mei debent torqueri. & idē est econtra vxore mea occisa. h.d. vsque ad §. occisorum. Viuianus.
 a) Cum aliter nulla domus. quā debet esse tutissimum cuiq; refugiū: vt. §. de in ius voc. l. plerique.
 b) Capitis. vt. j. eo. §. potuisse.
 c) A domesticis. i. iis qui sunt de familia. Nam vt ait Boethius: Nulla repeti. §. de pestis efficacior est ad nocendum quā familiaris inimicus. questione. j. d) Necatorum. scilicet nomine. & dic torqueri a familiā nomine necati, scilicet à quocunque: vt supra prox. Vel dic: sit quæstio, scilicet familiā, id est tormenta ad eruendum veritatem nomine necati à familiā. & subaudi, vel ab alio necati: vt patet supra proximè, & in sequentibus. non dicas vt aliis qui non sit de familia torpella.
 ff. Infort.

queatur: vt infra ea. l. §. in eo. & §. de matris.

e) Alienus sit. ad hoc. §. de lega. iij. l. si quis suos. & §. de acquiren. heredi. l. si quis mihi bona in princ. & infra de iniur. l. item apud. §. si vsumfructum. & supra qui satida. cogan. l. sciendum. §. ij. & iij. & supra de relig. l. iij. §. j. Sed argumen. contra supra de rebus eorum. l. magis. §. j. & j. de adult. l. si postulata. §. de eo. & j. de leg. iij. si qs suos. & §. de noxa. l. quoties. §. j. ADDITIO.

Dic quod bonæ fidei possessor habetur loco domini: vt ipse vel heres eius nō possint dicere se nō dominū, nec alius cuius interest, donec cōtrariū probetur: vt. l. quidā in suo. in fi. de cōdi. insti. & l. Titia. j. de solu. & ita loquuntur ista contraria: sed postquā detergetur ab alio q̄ nō sit dominus, loco domini nō habetur. & ita loquitur hīc, secundum Bart.

f) Datus non effet. sic. §. qui satida. cogā. l. sciendum. §. creditor.

g) Heredis sunt. vt. §. famil. ercis. post litē. §. res quæ. Sed argu. contra. j. ad legem Falc. l. in ratione. §. j. ADDITIO.

Dic secundum Barto. q̄ ibi verē nulla est fictio:

vt per eundem in. l. si is

qui pro emptore. infra de vñscap.

h) Ne puniatur. l. capite. & facit. C. de quæstio. l. nec si mors. & j. l. iij. §. de his quoque. & §. de here. insti. l. si seruo fiduciocomissa.

i) Pro parte dominum. sic. §. de ritu nuptia. l. illud. & j. ad legē Falcid. statuliber.

k) Cōtinetur. in his de- est sola administratio: vt. §. de lib. & postu. l. in suis. & facit. j. eo. l. si pa- ter. & l. si exheredatus.

l) In potestate. nec enim repelli nō potest: vt in- stitut. de hered. ab inte- sta. §. eadem. & facit. j. tit. j. l. j. §. j.

m) In eo. occiso.

n) Datus. à me alij.

o) Senatusconsultum. vt mei serui torqueātur tāquā sui, & puniātur.

p) In adoptato. à me occiso scilicet.

q) Non habebitur. quia filius est de patris & non de matri familiā: b) vt in institu. de legi. agna. tutel. §. j. non autem est hīc, quia filium in potestate esse oportet: vt supra eo. §. quid deinde dicemus. & facit. C. de adult. l. verba.

r) Probat. Scāeuola. mouebat hīc quæstionem secundum R. illud quod patre capto filius pro certo nondum erat heres.

s) Constantius. ergo quod dixi, mouebat quæstionem secundum R.

t) Instituto filio. emancipato. sius enim statim esset heres: vnde serui vtpote liberi non torqueantur: vt. §. ea. l. §. in eo. Azo.

u) Existente. id est adita hereditate animo.

x) Futuri. j. de fur. l. à Titio.

y) Licer non fit in potestate. idem econtra: vt. §. eo. §. domini appella- tione etiam filius.

z) Vxor. scilicet serui.

a) Neque vxoris. scilicet serui.

b) Viri. scilicet serui dicantur.

c) Vna domus. No. ergo vnam domum esse viri & vxoris, & vnam

Z. iiiij

b) Limitabjs hanc glo & suas cōcor. per tex. in. l. nat. C. de dec lib. ro. l. vt non pro- cedat si ma- ter est ex no- bili familiā pater verō ex vili: de quo in. l. fi- lios. C. de munici. & orig. lib. ro.

Maritus an familiam esse. & sic est argu. quod vnu non possit esse testis pro aliо: vt C. de testib. letiam. & sic est supra rerum amo. l.j. & C. de adult. l. verba. & supra qui satiда. cogan. l. sciendum. §. si fundum. & supra si quis cau. sed & si quis. §. præterea & de iudi. l. interdum. & C. de cri. expil. hered. l. aduersus. & supra de ritu nuptia. l.j. Sed argum. contra infra de quæstio. l.j. §. seruū mariti.

ADDITION. Dic secundum Bartolum hīc quod seruus non torquetur contra vxorem. vt ibi, quia quodammodo est domina: sed pro morte vxoris sic: vt hīc eadē ratione. & sic concordat.

Occisorum.] CASVS. Vsque huc dictum est quib⁹ casibus serui debeant torqueri pro domino occiso. nunc vult dicere qui contineantur appellatione occisorum. Et dicitur quod illi qui sunt imperfecti per vim aut cādem. & de his ponit exempla. si autem nō per vim sunt occisi: non continetur occisorum appellatio ne quantum ad hoc vt serui torqueantur: puta si veneno sunt exticti. & est ratio plana in litera. In casu tamē bene torquerētur etiam tūc, puta si venenū fuit eis infusum per vim. Sed quid si quidā extranei dederunt venenum domino clam, & non per vim: & serui aliqui fuerunt de hoc consciij vel fautores? nunquid illi debent supplicio affici? Et dicitur quod sic. licet enim non debeant torqueri eo quod clam datum fuit venenū, illi qui non fuerunt consciij vel fautores, vt dictum est: tamē factum consciorum & fautorū nō debet esse impunitum. & in hoc casu pos sunt aperiri tabulæ testamenti illius qui est occisus: & hereditas eius adiri ante quæstionem habitam de dictis seruis consciis vel fautoribus: & postmodum possunt torqueri, & sup plicio affici: quamvis si dominus fuisset occisus

palam à familia, vel ab alio, deberent serui prius torqueri, quām he res aeat hereditatem. Sed si dominus occidit se tædio vitæ, vel impatientia doloris, & serui potuerunt prohibere: debent certè pœna affici. si autem non potuerūt prohibere, liberati sunt. & eo casu dictus casus mortis non impedit testamentum eius aperiri & recitari: licet impediretur aperiri & recitari si metu criminis imminentis se occidisset dominus. Item scire debes non haberi de familia quæstionem, nisi constet dominum occisum: & appellatione quæstionis continentur non tantū tormenta, sed etiam omnem inquisitionem & defensionem mortis accipimus contineri. h. d. vsque ad. §. hoc autem senatus. Viuvianus.

a Necatum. facit. §. ad leg. Aquil. l. si seruus seruum. §. huius legis. & §. si is. & §. si quis igitur. & §. de libe. agno. l. necare.

b Puniendi sint. capite: vt. j. ea. l. §. potuisse.

c Potuerunt. hoc expone vt infra. §. potuisse, & facit. §. loca. l. item

ataque in propriis seruis, senatus censuit. Sed neque vxore occisa, neque marito, de seruis socii quæstionem habendam senatus censuit. Marcellus autem libro duodecimo Digestorum, etiam in socii seruis idem quod in mariti, recte dixit.

Non tenentur serui de morte domini si ei opem ferre non potuerunt. Bartolus.

Occisorū appellatione eos cōtineri Labeo scribit, qui per vim aut cādem sunt imperfecti: vtputa iugulatum, strangulatum, præcipitatum, vel saxo vel fuste vel lapide percussum, vel quo alio telo necatum. Quod si quis puta veneno, vel etiam quo alio quod clam necare soleat, interemptus sit: ad hoc senatusconsultum vindicta mortis eius non pertinebit. hoc idcirco, quia tortiens puniendo sunt serui quia auxilium domino non tulerunt, quotiens potuerunt ei aduersus vim opem ferre, & non tulerunt. cæterū quid potuerunt facere aduersus eos qui veneno, vel quo alio more insidiantur? Planè si venenum per vim infusum sit: senatusconsultum locum habet. Vbicunque igitur vis adhibita est quæ interim solet, ibi dicēdum est locū senatusconsulto fore. Quid ergo si dominus veneno, non per vim necatus esse proponatur? impunitum erit factum? Nullo modo. Licet enim cessat senatusconsultum Silanianum, nec quæstio suppliciūmque de his qui sub eodem tecto fuerunt, habeatur: tamen si qui consciij vel factores sceleris fuerunt, hi demum supplicio adficiuntur: & adiri hereditas, aperiri que tabulæ etiam

quæritur. §. exercitu. & l. si quis fundum. §. fin.

d Necatus. non à familia: & sic potest adiri hereditas ante vindictam: vt hīc subiicit, & infra eod. necessarios. §. fin. & l. propter veneni. in princ. & C. eod. l. cum fratrem. secus si à familia: vt infra. l. iij. §. quod ad causam. & §. fina. & l. sequ. & l. necessarios. in princ. quæ est contra.

e Consciij. not. ex sola scientia eos teneri.

f Locus non est. quo ad tormenta.

g Pœna. capitali: vt infra eod. §. potuisse. Azo. & facit ad hoc supra. §. cæterum. Item facit supra de pecu. sed si damnum. §. si ipse.

h Tædio vitæ. facit supra prox. §. & Cod. qui testa. face. pos. l. ij.

i Locus sit. sed ego quæro, ad quid fiat hæc quæstio? Respond. ad inquirendam mortem defuncti: vt infra proxi. §. sed hæc quæstio nō fit nisi cum liquet eum scelere interfectum: vt hīc. Nunquid ergo fit quæstio semper quando liquet? Respond. liquere debet eum scelere defunctum, et si persona ignoretur quæ fecerit. ad personam ergo declarandā fit quæstio.

* derectio nem. Indicia pre cedere de bent quæ stionem.

j autem sic accipi mus, non tormenta tantū, sed omnem inquisitionem & defensionem * mortis. Hoc autem senatusconsultum eos quidem qui sub eodem tecto fuerunt, omni modo ponit: eos verò qui non sub eodem tecto, sed in eadem regione, non aliter, nisi consciij fuissent. Eodem autem tecto, qualiter accipiatur, videamus utrum intra eosdem parietes, an & ultra intra eandem dictam, vel cubiculum, vel eādem domum, vel eosdem hortos, vel totam villam. Et ait Sextus sic esse sæpe iudicatum, **l** vt quicumque eo loci fuerunt, vnde vocem exaudire potuerunt: hi puniantur, quasi sub eodem tecto fuerint: licet alij validioris vocis, alij exiguioris sint, nec omnes undique exaudiri possint. Iuxta hoc tamen videtur & diuus Hadrianus rescriptisse in hæc verba: Serui quotiens dominis suis auxilium ferre possunt, **m** non de-

k Questionem. facit infra de iniur. l. itē apud Labeonem. §. quæstionem. Accursius.

Hoc autem senatuscon. **CASVS.** Si dominus fuit occisus, & serui sub eodem tecto cum domino existētes non derunt ei auxilium, debent torqueri & puniri: alij autem serui non, nisi fuerunt consciij. Sed qualiter intelligis tu idē tectum? Respon. si serui erat ita prope dominū, quod vocē domini audire poterat: licet qui-

m Memoria bilia in hæc sententiam exempla re fert Valeri Maxi. li. 6. c. 8. de fide (er uorum erga dominos).

dam domini habeant validiorem vocem, & quidam exiguorem. & si serui possunt iuuare dominum aliquo modo, non debent eorum salutem præponere saluti domini. vnde non excusat seruus vel ancilla si dicat, & etiam verum sit, percussorem minatum ei si proclamaret ipse seruus vel ancilla. & hoc casu debet pati serui ultimum supplicium. ei ergo seruo non parcitur qui fuit in eodem cōclavi cum domino cum occideretur: nec ei qui timuit mori pro salute domini: nec ei qui non proclamauit cum occideretur dominus. ille tamen seruus nō punitur qui tempore mortis domini erat ita longe quod exaudiri non potuit. sed si dominus fuit in itinere occisus: sumendum est supplicium de illis seruis qui erant cum eo, vel non erant cum eo, quia aufugerunt: alij autem non puniuntur. hoc dicit vsque ad. §. impubes. Viuvianus.

l Iudicatum. loquitur secundum ius: vt. C. eod. l. fina. & facit infra eo. l. cum dominus.

Saluti eorum.

a. *saluti eorum*. scilicet dominorum. sui enim iuris non sunt serui: nec salus eorum ab eis est, sed à dominis hoc iure: vt institut. de iis qui sunt sui vel alieni iuris. §.j. & not. argum. contra vasallos. Accursius.

b. *Hoc ipso*. id est, hoc argumento. Accursius.

c. *Quod dixit al. quod.*
& subaudi, nec prodest ancillæ quod dixit, &c. Accursius.

d. *vel in hoc*. id est in eū finem, ne, &c. aliás, vel hoc, scilicet mācipium: & vel, pro saltem: vel, p etiā. Et not. quod quis patitur suppliciū in ex-emplū. sic. C. ad leg. Iul. repetun. l.j. Accursius.

e. *Multa*, quia tria: aliás duo dicuntur multa: vt institu. de iure persona. §.fina. Accursius.

f. *Vel voce*. vel, pro saltem. Accursius.

g. *plus quam iniquum*. vt infra proxi. §. &. C. de adult. l. in adulterij. Sed contra. j. qui & à quib. l. prospexit. Sol. ibi de stricto iure: hīc de æquitate quæ prævalet: vt. C. de iudi. l. placuit. Vel dic vt in dicta. l. in adulterij. Accursius.

h. *Cum dominus in itinere*. sic. §. proxi. §. Accurs.

Impubes seruus.] CASVS. Si dñs sit occisus ab aliquo extraneo, & serui non tulerūt ei auxilium: capite puniuntur, & etiam torquētur vt dictū est. Certè istud fallit in impuberib⁹ seruis & ancillis: & in his etiam puberib⁹ seruis, qui auxilium dñō tulerūt sine dolo malo. si autem finxerūt auxiliū ferre domino, & nō tulerunt: non excusantur. & ille sine dolovidetur auxilium tulisse dominū, qui saluauit eū. sed & si non saluauit, imò est mortuus dñs, seruus tamen iuuit eum quātum potuit: videtur ei auxilium tulisse, & sic non punitur: & de hoc ponit plana exépla vñque ad. §. si dominus. Viuianus.

i. *Etas enim*. si sit minor: vt &. C. si aduersus delic. l. j. & etiā maior: vt infra eo. l. iij. §. ignoscitur. &. C. qui æta. lib. x. l. j. & adde quod est. j. eo. l. excipiuntur.

k. *Supplicio*. id est, in pœna capit. Accursius.

l. *Quæstione*. pro eruenda veritate. Accursius.

m. *Et aliás*. cum de adulterio quæstio habetur, secundum quosdā. & facit infra de quæstio. l. ex libero. §. de minore. &. l. de minore. Accursius.

n. *Ferula*. sic. C. de cur. publ. l. j.

o. *Dicis gratia*. hoc est perfundatoriæ, aut defunctoriæ. Antonius Augusti. Emendationum lib. ij. cap. ij.

p. *Tulit*. id est, dixit se dolere. aliás iudicis gratia tulit: id est, distulit faciendam vindictam per iudicem.

q. *Atque*. id est, sicut.

r. *Parci eis*. scilicet si debilitati per vulnera non iuuerunt postea dominum. Accursius.

s. *si dominus.*] CASVS. Dominus quorūdam seruorum fuit à qui-busdam mortiferè vulneratus: vixit tamen postea aliquot diebus,

& non fuit conquestus de aliquo seruorum Vide Ant. quod non dederūt au- Aug. li. 2. xilium ei. nunquid a- ca. 3.

re, vel dicis o. *gratia tulit*: p. nihil hoc commentū ei proderit. Tu- lisse autem auxilium non tantūm is videtur qui seruauit dominū, hoc est, qui potuit ita opem ferre, vt saluus esset domin⁹: verūm is quoque qui quidquid potuit fe- cit, tametsi dominus interfectus est: veluti si quis clamauit, vt ad auxilium conueniret: aut ter- ruit adgressores, atque q. si quis turbam conuocauit: aut si cor- pus suum obiecit, vel aliás corpo- re suo auxilium tulit. Non tamen semper qui clamore vñvis est, auxiliū tulisse videtur. Quid enim si cum posset manu depellere à domino periculum, ille clamore inaneum elegit? Plectēdus vtique erit. Quid si vulnerati sint serui cum protegerent dominum? Di- cendum est parci eis r. debere: ni si si aut ipsi sibi vulnera ista fece- runt data opera, ne punirentur: aut talia vulnera isti acceperunt, vt possent nihilominus opem ferre si voluissent. Si dominus mor- tiferè vulneratus superuixerit, f. nec de quoquam seruorum suo- rum conquestus sit: etiam si sub eodem tecto fuerunt, tamen pat- cendum illis erit.

Dominus percussus potest pur- gare innocētiā seruorum suo- rum. Bartolus.

II. CALLISTRATVS libro quinto de Cognitionibus.

D Ius Marcus Cōmodus Pi- soni r. rescripsit in hæc verba: Cum constiterit apud te Piso charissime, Iuliū Donatū postea quātum conterritus aduentu latro- num profugerat [in] villam suā, vulneratum esse: mox testamēto factō purgasse officium seruorū suorum: nec pietas pro seruis, n. nec sollicitudo r. heredis obtine- re debet, vt ad pœnam vocentur, quos absoluit dominus ipse.

Ad impossibile nemo obliga- tur.

dominam serui, & non exaudiuit hoc seruus. secus si exaudiisset, & opem non tulisset: quia tunc bene puniretur: nisi in vno casu, pu- ta si maritus occidit vxorem in adulterio deprehensam: quia tunc non punitur seruus si non tulit ei opem. Item non punitur seruus si cum omnes domini sui aggressuram paterentur, & ipse omnibus simul non potuit auxilium ferre, tulit quibusdam. secus si po- tuisset omnibus ferre opem: & tulit tantum quibusdam. Item non punitur seruus si tempore cædis domini sui vel dominæ ita erat clausus sine suo dolo malo, vt nō potuerit erumpere causa succur-

Vide Ant. quod non dederūt au- Aug. li. 2. xilium ei. nunquid a- ca. 3.

superuixerit. ita quod eo vulnere non dece- fit. a. Argu. supra ad leg. a] Not. ex Aquiliam. l. huic scri- pturæ. Vel secundum Irn. dic, etiam si dece- fit, quasi dissimulatio remiserit: vt institu. de iniur. §. fina. & C. de re- uocan. dona. l. j. in fine.

& l. fina. in fine. & de inoffic. testamen. l. om- nino. & supra de pro- ba. l. Procula. & de cu- ratori. furio. l. si furio- so. §. his consequēs. Sed argumen. cōtra ad hoc infra. l. iij. §. j. Item facit infra. l. proxi. Accursius. Floren.

t. D Ius. Pisoni. pre- fidi prouincie.

u. Pro seruis. torquēdis.

Accursius.

x. Nec sollicitudo.

que cogit heredē testatoris vindicare necē b. Azo. b] Vindictæ & facit C. familiæ eri- setn. l. in ipsius. & supra l. proxi. in fine. & quod ibi not. Sed an occiso- tes potest dominus ab- soluere? Respon. non. cum ea actio competat vnicuique de populo: vt infra de publi. iudic. l. j. quippe illi in facien- do, at serui in omitten- do delinquunt.

S I quis.] CASVS.

Cū dominus occidere- tur, seruus eius non tulit ei opem, ideo quia valde graui valetudine erat affect⁹. Certè sub- uenit seruo vt non puniatur: & idem est si dominus dixit quod seruus eum occidit, & non probavit. & idem est si maritus occidit

UNED

rendi eis. secus si fuisset in dolo vt clauderetur. & idem est vt non puniatur si erat ligatus taliter vt auxilium dare non posset. Item nō punitur si taliter erat senex, quod non potuit dare opem: & idem est si erat seruus surdus. & idem si cæcus, vel mutus, vel furiosus. h. d. vsque ad. s. si quis quem. Viuianus.

^a si quis in graui. id est, valde graui. sic. s. pro so cio. l. cum duabus. s. dāna. & l. Gallus. s. ille ca fus. s. de libe. & postum. alias graui.

^b Credendum domino. contra seruos: sed pro seruis sic: vt. s. l. prox. & l. j. in fine.

^c si. id est, quamvis. & facit. j. de Carbo. edict. l. j. s. si quis. Non obstat s. ad Velle. l. Seia. j. respon. & de inoffi. testa. l. non est enim consen tiendum. & C. arb. tu. l. j. & de proba. l. ratio nes. & l. exemplo. & de testa. l. verba. & in auth. vt cū de appell. cogno. s. siue igitur omnes. col latio. viij. Argu. contra infra de bo. libert. l. qui cum maior. s. fina. & l. Paulus. s. j. & supra de cura. fur. l. si furioso. s. j. & C. de column. l. mar ter. ADDITIO. Dic secundum Dy. hīc quod propter verba defuncti pœna non imponitur, vt hīc; sed heres vt filii si accusat, à præsumpta calunnia excusat: vt in contrario, secundum Bartolum.

^d si maritus. sic supra. l. j. s. si vir.

^e Ignoscitur. quantum ad pœnam legis Corn. de sica. sed non in totum: vt infra de adulte. l. si adulterium. s. impe ratores. & l. nec in ea. s. ideo autem. & l. marito. j. respon. & ad leg. Cornel. de sica. l. j. s. fin.

^f Non restiterunt. Not. non est culpa non resi stere. sic supra de noxa. l. iij. s. si extraneus. & de act. emp. & vend. l. em ptorem. ibi, & si nō de fendant, &c.

^g Contraxisse. est ergo gratificationi tunc locu s: vt & supra de reli. l. finali. & supra loca. & condu. l. in naue Sau pheli. & j. ad leg. Fall. l. pater filium.

^h Ignosci ei debere. quidam interrogatiuē legunt, & dicunt non debere seruo vxoris ignosci qui prætulit virum: & econtra, si seruus viri prætulit vxorem. sed legitio planè, & dic quod possit eligere, quasi sit eorum communis: vt & supra eod. in. l. j. s. si vir. & s. cod. l. s. si maritus. Accursius.

ⁱ voluerint. sic. s. quod me. causa. l. si mulier. in princ. & j. quod vi aut clam. l. j. s. sed & Aristo.

^k Ætate. id est, senectute: vt no. s. cod. l. j. s. impubes.

^l Si quis.] CASVS. Seruus vel serua Titij occidit eum: & Seius in domo sua recepit dictum seruum vel seruam. certè tenetur Seius. l. Corne. de sica. Viuianus.

^m si quis. extraneus. q. d. non debet quis recipere aliquem noxiu m de seruis occisi. alias punitur. l. Corn. de sica. sic infra de excep. l. j. I tem facit. s. de ser. fug. l. j. s. j.

^m Qui. seruus. & facit. j. cod. l. lege. in prin.

ⁿ Eius. occisi.

si ex stipulatu.] CASVS. Seius habens seruum Stichum promi fit per stipulationem Titio eum ei dare: & postea cum existeret dictus seruus sub eodem testo cum domino suo Seio, dictus Seius occisus fuit: postea dictus seruus argutè probauit & detexit mortem domini: & pro hoc præmio factus est liber. nunquid Titius prædictus poterit eum petere ab herede Seij ex stipulatione? Et dicitur quod non. nam & non daretur dicta actio dicto Titio si dictus seruus fuisset vltimo supplicio affectus ex eo quod non arguisset mortem domini: vt & supra eodem. l. j. s. potuisse. si autem non fuisset dictus seruus sub eodem testo cum domino eo tempore quo dominus fuit occisus, & sic non defendisset dominum, non fuisset passus vltimum supplicium. ex stipulatu actio vltis erit Titio creditori contra heredem Seij ad aestimationem dicti serui. & ille seruus dignus est dicto præmio libertatis qui vltro prosiliuit ad accusandum interfectores domini: non autem ille seruus est dignus qui cum accusaretur ab interfectoribus domini, ipse retorsit in eos crimen: sed ille seruus qui arguit vltro necem domini, poterit ad libertatem peruenire, qui non poterat alias ad libertatem peruenire: puta si hac lege distraetus erat, ne manumitteretur. hoc dicit vsque ad s. de his quoque. Viuianus.

^o Arguerit. probando: vt. C. pro quib. cau. ser. pro præ. ac. lib. l. j. sed videtur infra prox. s. exponi.

^p Nam. bona ratio.

^q Non fuit. ergo non iure est affectus supplicio. haec ergo iniuria creditori non ob stat. Hug.

^r Creditori. contra heredem. sed videtur in primo dicto heredem teneri, cum à fisco habeat pretium: vt. Cod. pro quibus caus. ser. l. j. contra. Sed dic quod hīc à fisco non habet: vt ibi not. & infra ad legem Falcidiām. l. æris. Vel aliter lege hunc. s. quia in primo casu erat sub eodem testo, & non præbuit auxilium: sed post conuicit occisores, vnde euitat pœnam, & consequitur præmium. in secundo secus: quia non conuicit. In tertio vero non erat sub eodem testo: vnde consequitur libertatem dato pretio domino à fisco: quod in primo casu non daretur: cum si non conuicisset, capit pœnam esset passus: & sic nihil hīc haberet heres. & facit ad. s. infra de suis & legit. l. iij. s. quod si necem. & infra de verborum obligationibus. l. si seruum Stichum. & l. qui seruum. & infra eodem. l. si seruus. & l. domino. & infra de bo. lib. l. si necem.

^{a]} Quid sit spontaneum, vide Bart. in l.i.in fi. & vti. notabilis. de quaestio. Et no. differre spontaneum à coacto. sic infra de bo.lib.l qui cum maior. & si libertus. & &. j. de leg. ij. l. vnum ex familia. & C. ne tu. vel cur. ve. con. l.j.

^{b]} Vtile. contra supra pro socio. l. actione. Labeo. & in authen. de resti. & ea quæ pa. §. Huc spe. etat. l. 197. de verb. fig. vbi idem ad verbum repetit. Anton. Aug. lib. 1. cap. 1.

^{c]} supplicium. & quæstio: vt infra eod. l. si exheredatus. §. fina. & intellige vt dicitur. §. c. in l.j. §. in eo.

^{d]} De his quoque.] CASVS. Quæritur, nūquid seruus occisi qui testamēto habuit libertatem, debeat puniri ante aditam hereditatem occisi? Et dicitur quod sic. sed & si ipsi serui profugerunt post mortem domini, & postea aperatum fuit testamentum domini, & in eo inuerti sunt scripti liberi: & adi ta est etiam postea here ditas: debet de eis haberi quæstio, & suppliciū: quia æquissimū est indulgentiam dominorū qui dederunt seruis libertatem, non obstatre vltioni mortis domino rum: quam indulgentiā dominorū prout quisque de seruis esset expertus, pleniorem vel grauiorē pœnam mereri debet propter suū scelus: quia non iuuit dominum. h.d. vsq; ad §. quod ad causam. Viuianus.

^{e]} sumendum est. & hoc dic vt supra. l.j. §. in eo. vel hīc aliud, quia profugerunt: vt argu. infra eo. l. lege.

^{f]} Indulgentiam: id est dationem libertatis.

^{g]} Ipsorum. scilicet dominorum.

^{h]} Quam.indulgētiā. Quisque. i. quicunq; seruorum scilicet habet pleniorem: vt quia directam, vel sine condicione vel die.

^{i]} Eo. id est ideo &c. ad quod. C. de episc. & cle. l. presbyteri. & C. de reuo. do. l. fi. & j. de re iud. l. ne libertatis. & C. de offic. præto. l. j. & facit. §. prox. §. & j. eo. l. exheredatus. §. fina.

^{j]} Quod ad causam.] CASVS. Hic. §. loquitur de secunda parte rubricæ, & dicit quod si aliquis est occisus, heres eius nō debet aperire vel recitare vel describere aliquid quod pertineat ad causam testamenti eius: nec etiam testamentum antequam de familia sua habeatur quæstio, & sumatur supplicium si fuerunt illi de familia, in culpa. & postea vadit iurisconsul. glossando planè verba huius. §. vsque ad. §. non tantum ex testamento. Viuianus.

^{k]} Pertinens. l. scriptum, testamentum vel codicillus sit.

^{l]} Edicto cauetur. Tria vetat, & per cōsequens quartum scilicet aditionem quæ ante aper. tab. fieri non poterat: vt. C. de cadu. tollen. l. j. §. cum igitur. ratio est, vt facinus proprio commodo præferatur: vt infra. §. non tantū. & si fiat contra etiam in primis, in. c. aureis punitur: vt. j. e. l. lege. §. ex hoc edicto. sed si adiuit here. confiscatur: vt infra. c. l. necessarios. §. j. & no. C. e. l. si ea. & l. cum fratrem. Sed

quid si ideo, vt sciret an sit heres, quod ignorare potest: vt. C. de test. l. hac consultissima. Respon. non tenetur, cum dolus eius ceflet. ad quod est quod no. §. quemadmodum test. ape. l. ij. in princ. Item contra. §. eod. l. j. §. occisorum. ibi, quid ergo si dominus. vbi ante hoc permittit aperiri. Sol. ibi ab extraneis, hīc à familia fuit imperfectus.

^{m]} De noxiis. i. familia ribus occisoribus, & nō succurrentibus.

^{n]} sumptum fuerit. id est pœnam capitis imponi postulauerit.

^{o]} Naturaliter clausæ. sine ^t Concor. aliquo extrinseco ad- text. in. c. si- gnificavit.

^{p]} Rusticitatem. sic. C. de test. l. fina. in princ. & supra de eden. l. j. §. fina. & §. de iurisdi. om. iudi. I. si quis. §. dol. & supra de iur. & fac. igno. regula. Sed argu. contra in- fra de fal. l. diuus. dic vt ibi not.

^{q]} Vtrum totum an pars. in parte, in No. generale, quod qui delinquit in parte, in to tum reus est. sic. Co. de vere. iur. enucle. l. fin. §. penul. & infra de leg. j. l. etiam.

^{r]} Si quis codicillos. & ad hunc. §. facit supra quæ admodum testa. aper. l. ij. §. j. & ij. & infra de tabu. exhibend. l. j. §. ij. Sed arg. contra in- fra de fal. l. si quis legatum. in princ.

^{s]} Si aliis. sic supra ad leg. Aquil. l. item Mela. §. si aliis.

^{t]} Descripsit. id est ex- plauerit.

^{u]} Non tantum.] CASVS. Non solum si occisus fecit testamentum, sed etiam si ab intestato decessit, non debet heres eius adire hereditatem, vel bono. possit. petere antequam quæstio de familia occisi habeatur. & est ratio quare hoc statutum est, quia si he- res posset adire ante quæstionem habitā: ipse occultaret facinus familiæ propter suum compedium. cum enim serui culpabiles de morte domini deberent vltimo supplicio affici: vt